
 

   

 

 

 

 

Provvedimento Presidenziale n. 2/2024 del 20.02.2024 
 
 
OGGETTO: Designazione ed atto di delega di poteri in ambito privacy, ai sensi dell’art. 2 – quaterdecies d.lgs. 

196/2003 così come modificato dal d.lgs. 101/2018 in ambito di gestione delle segnalazioni di illeciti.  
  

 

IL PRESIDENTE 
 

RICHIAMATO il Regolamento UE 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio “relativo alla protezione delle 

persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati, e che 

abroga la direttiva 98/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati)”, in vigore dal 24 maggio 2016 e 

pienamente applicabile dal 25 maggio 2018; 

 

CONSIDERATO che il richiamato Regolamento UE 2016/679, definisce, all’art. 4 par. 1 num. 7) il Titolare del 

trattamento come “la persona fisica o giuridica, l’autorità pubblica, il servizio o altro organismo che, 

singolarmente o insieme ad altri, determina le finalità ed i mezzi del trattamento dei dati personali”; 

evidenziato, dunque, che il CONOSRZIO DEI BOSCHI CARNICI è il Titolare del trattamento; 

 

RICHIAMATO il Codice Privacy, d.lgs. 196/2003, così come modificato ed integrato dal d.lgs. 101/2018 recante 

“disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale al Regolamento UE 2016/679 del Parlamento europeo 

e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei 

dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE” pubblicato in 

Gazzetta Ufficiale n. 205 del 4 settembre 2018 e divenuto applicabile il 19 settembre 2018; 

 

CONSIDERATO che l’art. 2 – quaterdecies co. 1 del d.lgs. 196/2003, così come modificato dal d.lgs. 101/2018, 

prevede che “il titolare o il responsabile del trattamento possono prevedere, sotto la propria responsabilità e 

nell’ambito del proprio assetto organizzativo, che specifici compiti e funzioni connesse al trattamento dei dati 

siano attribuiti a persone fisiche, espressamente designate, che operano sotto la loro autorità”; 

 

CONSIDERATO inoltre che l’art. 2 – quaterdecies co. 2 del d.lgs. 196/2003, così come modificato dal d.lgs. 

101/2018, prevede che “il Titolare o il Responsabile del trattamento individuano le modalità più opportune per 

autorizzare al trattamento dei dati personali le persone che operano sotto la propria autorità diretta”; 

 

RICHIAMATO il proprio decreto di nomina del Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della 

Trasparenza n. 1 del 09/01/2023 con il quale la Dott.ssa Vanessa Giorgis è stata incaricata della predisposizione 

del sistema di prevenzione e della verifica della tenuta complessiva di tale sistema al fine di contenere fenomeni 

di cattiva amministrazione; 

 

DECRETA 
 

1. di voler designare e delegare, come in effetti con il presente atto delega, il RPCT come in premessa 

richiamato, ogni più ampio potere al compimento di tutte le attività necessarie, utili o anche solo 

opportune al fine di individuare e nominare i Responsabili del trattamento di cui all’art. 28 Regolamento 

UE 2016/679, definiti come quei soggetti, persone fisiche o giuridiche, che trattano dati personali per 

conto del Titolare del trattamento, in nome e per conto dell'Ente ai fini della gestione delle segnalazioni di 

illeciti; 

 

 

 

 



 

     

 

 

 

 

2. di voler designare e delegare, come in effetti con il presente atto delega, il RPCT come in premessa 

richiamato, ogni più ampio potere al compimento di tutte le attività necessarie, utili o anche solo 

opportune al fine di individuare e nominare i soggetti autorizzati al trattamento, appartenenti all’ufficio 

eventualmente predisposto dal RPCT deputato a gestire il canale di segnalazione interno; 

 

3. di voler conferire, come in effetti con il presente atto conferisce, allo stesso RPCT - nei limiti di legge ed 

ai sensi di quanto prescritto dal Regolamento UE 2016/679 e dal Codice Privacy d.lgs. 196/2003, così 

come modificato dal d.lgs. 101/2018 - ogni più ampio potere a ciò necessario, ivi inclusi quello di 

sottoscrivere, anche con firma digitale, tutti gli atti, le dichiarazioni, i contratti necessari tra l'Ente, altre 

Amministrazioni e/o soggetti terzi e, in generale, di compiere tutte le attività necessarie, utili o anche solo 

opportune, alla corretta esecuzione delle funzioni proprie dell’Ente quale Titolare del trattamento. 

 

 

Il Presidente  

F.to Luigi Cacitti 

 

 

 

 

Il sottoscritto certifica che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo pretorio consorziale per 15 giorni 

consecutivi dal 20.02.2024 al 06.03.2024, senza denunce, reclami od opposizioni. 

Tolmezzo, lì 20.02.2024         

 

L’INCARICATO 

(F.to Paola Gardel) 

 

 


